
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

937 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LE LIBRERIE 

S.R.L. DI SAN DONÀ DI PIAVE (VE) DELLA SOMMINISTRAZIONE DI 
PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA CIVICA DI BASSANO DEL 
GRAPPA (INCLUSI AUDIOLIBRI ED EVENTUALI ALLEGATI 
MULTIMEDIALI), IN LINGUA ITALIANA E STRANIERA, DI TUTTE LE 
CASE EDITRICI PRESENTI SUL TERRITORIO NAZIONALE, FINO AL 
31.12.2017 E SINO ALLA CONCORRENZA DELL’IMPORTO DI € 36.000,00, 
(IVA ASSOLTA ALLA FONTE DAGLI EDITORI) _ CIG: 66919568C8 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 
Vista quindi la necessità di mantenere costantemente aggiornato il patrimonio della Biblioteca Civica, 

di soddisfare le richieste dell’utenza e di favorire l’attività di studio e ricerca procedendo all'acquisto 

di volumi di nuova pubblicazione e all'aggiornamento delle collane e delle opere in continuazione; 

 

Evidenziato che la Legge n. 112 del 7/10/2013 ha introdotto una modifica che elimina il tetto agli 

sconti per la vendita di libri a biblioteche, archivi e musei, contenuto nella Legge 128/2011 (Legge 

Levi), reintroducendo di fatto la possibilità per i fornitori di praticare libere scontistiche;  

 

Preso atto della necessità di provvedere all’acquisto di materiale librario sufficiente a soddisfare le 

esigenze di dotazione ed approvvigionamento della Biblioteca Civica fino al 31.12.2017; 

 

Evidenziato che tale obiettivo è altresì previsto nel vigente DUP, missione 05, programma 02; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale a contrattare registro unico n. 684/2016 con la quale è 

stata avviata una procedura negoziata, ex art 36 comma 2 let a del d.lgs 50/2016, da espletare 

mediante R.D.O. sulla piattaforma elettronica della pubblica amministrazione (M.E.P.A) bando 

“Cancelleria 104” (CIG: 66919568C8) per un importo di € 36.000,00 (iva inclusa) per la 

somministrazione di pubblicazioni per la Biblioteca Civica di Bassano del Grappa fino al 31.12.2017; 

 

Avviata la R.D.O. n. 1221393, la cui base d’asta è stata costituita dalla percentuale di sconto sul 

prezzo di copertina delle pubblicazioni pari al 25%, precisando che l’offerta da produrre dai 

concorrenti doveva essere espressa a rialzo della base d’asta mediante indicazione della percentuale di 

sconto praticato sul prezzo di copertina delle pubblicazioni oggetto della somministrazione; 

 

Dato atto che: 

o sono stati invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione bando “Cancelleria 104”, adottando tale elenco 

di operatori economici ex art 216 comma 9 del d.lgs 150/2016; 

 



o hanno presentato la propria offerta le ditte LE LIBRERIE SRL di San Donà di Piave (VE) e 

LIBRERIA PALAZZO ROBERTI MANCOR SPA di Bassano del Grappa (VI); 

o la migliore, valutata sulla base del maggiore rialzo della base d’asta, è risultata essere stata 

prodotta, come da procedura tracciata sul Mepa; dalla ditta LE LIBRERIE SRL di San Donà 

di Piave (VE), la quale ha proposto una scontistica del 31,10% su prezzo di copertina della 

pubblicazioni; 

 

Preso atto che si è provveduto, con esito positivo, alle verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale in capo all’aggiudicataria di cui all’art. all’art. 80 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

 

Ritenuto pertanto di procedere a detto affidamento alla sopra citata ditta per un importo pari ad € 

36.000,00, (IVA assolta alla fonte dagli editori); 

 

Evidenziato che tale affidamento trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

• per € 20.000,00 al bilancio 2016 – capitolo 92002 codifica ministeriale 5.02.1.0103 

– impegno n. 1810/2016, assunto con determinazione dirigenziale registro unico 

n. 684/2016; 

• per € 16.000,00 al bilancio 2017 – capitolo 92002 codifica ministeriale 

5.02.1.0103– impegno n. 139/2017, assunto con determinazione dirigenziale 

registro unico n. 684/2016; 

 

Dato atto, infine, della necessità, ai sensi del punto 10 dell’allegato A. lettera di invito-foglio patti e 

condizioni della documentazione di gara, di provvedere, nei confronti dei non aggiudicatari, allo 

svincolo immediato della garanzia fideiussoria rilasciata; 

 

Ritenuto pertanto di procedere a detto svincolo a favore della ditta LIBRERIA PALAZZO 

ROBERTI MANCOR SPA di Bassano del Grappa (VI): 

1. accertando sul capitolo 3050 – bilancio 2016 la garanzia fideiussoria di € 720,00 rilasciata con 

provvisorio di entrata n. 8112/2016; 

2. di impegnare € 720,00 sul capitolo 16170 – bilancio 2016; 

 

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 
Visti:  
� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

� il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

� il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

� il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di approvare le risultanze della R.D.O. n. 1221393; 

3. di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti; 

4. di dichiarare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, efficace l’aggiudicazione, in 

seguito alla R.D.O. n. 1221393, alla ditta LE LIBRERIE S.R.L. di San Donà di Piave (VE) 

della somministrazione di pubblicazioni per la Biblioteca Civica di Bassano del Grappa 

(inclusi audiolibri ed eventuali allegati multimediali), in lingua italiana e straniera, di tutte le 

case editrici presenti sul territorio nazionale, fino al 31.12.2017 e sino alla concorrenza 

dell’importo di € 36.000,00, (IVA assolta alla fonte dagli editori)_ CIG: 66919568C8; 

 

5. di dare atto che tale affidamento trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

• per € 20.000,00 al bilancio 2016 – capitolo 92002 codifica ministeriale 5.02.1.0103 

– impegno n. 1810/2016, assunto con determinazione dirigenziale registro unico 

n. 684/2016; 

• per € 16.000,00 al bilancio 2017 – capitolo 92002 codifica ministeriale 

5.02.1.0103– impegno n. 139/2017, assunto con determinazione dirigenziale 

registro unico n. 684/2016; 

 

6. di dare atto che le citate spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 

122/2010; 

 

7. di autorizzare il Punto Ordinante dell’Area III alla conclusione del relativo contratto 

mediante procedura telematica sul modello predisposto dal sistema di e-procurement, dando 

atto che la somministrazione di cui trattasi verrà perfezionata fino al 31.12.2017 e che 

pertanto il relativo corrispettivo sarà esigibile in parte nel 2016 ed in parte nel 2017; 

 

8. di provvedere  allo svincolo immediato della garanzia fideiussoria rilasciata dalla ditta 

LIBRERIA PALAZZO ROBERTI MANCOR SPA di Bassano del Grappa (VI): 

o accertando sul capitolo 3050 – bilancio 2016 la garanzia fideiussoria di € 

720,00 rilasciata con provvisorio di entrata n. 8112/2016; 

o di impegnare € 720,00 sul capitolo 16170 – bilancio 2016; 

 

9. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolari fatture da parte della ditta 

aggiudicataria, liquidate dal Dirigente dell’Area terza Cultura Museo, previa attestazione di 

regolarità della somministrazione da parte del responsabile dell’esecuzione. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 139/1_2017 
U 1810/1_2016 
E E_582_2016 
U U_2051_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


